

			2. Implementación de los nodos urbanos como puntos de encuentro en el espacio público	Contratación de una consultoría para el diseño y construcción de 18300 m2 de nodos urbanos, como puntos de encuentro en el espacio público.				Obtenido de realizar el promedio de las diferentes demarcaciones viales horizontales de los precios IDU 2021	Contratación de una consultoría para el diseño y construcción de 18300 m2 de nodos urbanos, como puntos de encuentro en el espacio público.	MP	18300	\$ 125.579	\$ 2.298.098.487					
4. Salvaguardia del Patrimonio Cultural Inmaterial	8. Aproximación a nuevas generaciones		1. Diseño de instrumentos, recolección de información y análisis, en articulación con el centro de interpretación urbano.	Contratación de dos profesionales para diseñar instrumentos de recolección de información que permitan determinar el nivel de conocimiento y apropiación de las manifestaciones identificadas en el marco del PEMP: Encuestas, Grupos Focales. Aplicar instrumentos metodológicos en campo: Encuestas, Grupos Focales. Identificar los principales hallazgos y las principales líneas que deben ser reforzadas a través de la campaña de comunicaciones. De manera transversal, este proyecto debe desarrollarse en articulación con el Plan de Acción contemplado para el diseño de una estrategia pedagógica enfocada en el reconocimiento, puesta en valor y cuidado de los patrimonios integrados; propuesto desde el Centro de Interpretación Urbana.	1.4.8		EQUIPO 1	Dos (2) profesionales	MES	4	\$ 13.000.000	\$ 52.000.000	\$ 52.000.000					
			2. Diseño de campaña de comunicaciones e implementación de campaña de comunicaciones	Contratar un profesional para diseñar e implementar una campaña de comunicaciones que visibilice dentro de los jóvenes las manifestaciones de la cultura inmaterial de Teusaquillo, en función de los hallazgos obtenidos con la aplicación de instrumentos. Esta campaña deberá contemplar la presencia en canales virtuales como redes sociales institucionales y entrega de algún material impreso.			Un (1) profesionales	MES	4	\$ 6.500.000	\$ 26.000.000	\$ 26.000.000						
	9. Agendas artísticas para la promoción del patrimonio		1. Generar articulaciones con la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte. Establecer condiciones de participación.	Contratación de un profesional para establecer una alianza con la SCRDR para la creación y estructuración de dos becas, orientadas a: a) Promover procesos de creación desde las artes escénicas, el graffiti, el muralismo o las artes gráficas, que exploren los referentes patrimoniales identificados en el marco del PEMP. b) Apoyar eventos de corta duración, ya existentes en Teusaquillo, que integren a sus agendas los productos creativos de los artistas que exploren los referentes patrimoniales identificados en el marco del PEMP.	1.4.9		EQUIPO 2	Dos (2) becas	UND	2	\$ 25.000.000	\$ 50.000.000	\$ 50.000.000	\$ 89.000.000				
			2. Realizar seguimiento, visibilizar las acciones desarrolladas	El equipo humano que hace parte del componente de divulgación del ente gestor, deberá brindar acompañamiento a las propuestas ganadoras, en el marco de la implementación de cada proyecto ganador de la beca. Con ello se deberá realizar un proceso de visibilización de los proyectos apoyados, mediante notas de prensa o publicaciones en la página web del IDPC.			Un (1) profesionales	MES	6	\$ 6.500.000	\$ 39.000.000	\$ 39.000.000						
	10. Recorridos patrimoniales		1. Diseñar un conjunto de recorridos patrimoniales, generando capacidades locales, así como una marca asociada que brinde visibilidad.	Contratación de dos profesionales para delimitar los recorridos, definiendo los actores y espacios asociados. Este proceso debe recoger el avance realizado por el Equipo Local del componente de PCI del PEMP y debe darse en articulación con el equipo del Centro de Interpretación Urbana y entidades que pueden aportar como la Secretaría de Educación, Instituciones Educativas, el Instituto Distrital de Turismo, la Alcaldía Local y residentes. El impacto y apropiación que estos recorridos puedan llegar a tener, dependerá de: el diseño e implementación de una ruta de formación corta dirigida a guías locales, donde se les dé a conocer dichos recorridos; El diseño de un "Sello patrimonial" Marca Teusaquillo con el que serán reconocidos los espacios que harán parte de los recorridos.	1.4.10		EQUIPO 1	Dos (2) profesionales	MES	4	\$ 13.000.000	\$ 52.000.000	\$ 52.000.000	\$ 78.000.000				
			2. Diseñar e implementar una estrategia de comunicaciones y campaña de publicidad	Contar con una estrategia orientada a la visibilización de los recorridos patrimoniales y la marca Teusaquillo asociada a dichos espacios, generando un interés de residentes, visitantes y turistas que buscan conocer mejor el territorio.			Un (1) profesionales	MES	4	\$ 6.500.000	\$ 26.000.000	\$ 26.000.000						
	11. Encuentros ciudadanos alrededor de los libros y las artes gráficas		1. Generar articulaciones con la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte para la creación de estímulos dirigidos a gestores vinculados a litografías y librerías.	Establecer una alianza con la SCRDR para la creación de tres becas, orientadas a: - Realizar talleres de escritura creativa y dibujo, en librerías tradicionales, que estén orientados a hacer memoria sobre el territorio de Teusaquillo desde la forma en que se ha ocupado, los oficios tradicionales, el paseo por el Park Way, la arquitectura, el río Arzobispo y las artes. - Realizar talleres de técnicas gráficas para la elaboración de carteles que promuevan la apropiación del PCI identificado en Teusaquillo: exploración de los oficios tradicionales, la arquitectura, el río Arzobispo y las artes. Este proceso debe aportar a la visibilización del oficio mismo de los litógrafos (historia del oficio, adaptación del mismo y aporte a dinámicas del territorio). - Realizar ejercicios de lectura colectiva (orientados a NNAJ), donde se utilicen libros que hagan referencia a las manifestaciones del PCI o exploren la memoria del territorio.	1.4.11		EQUIPO 2	Tres (3) becas	UND	3	\$ 25.000.000	\$ 75.000.000	\$ 75.000.000	\$ 107.500.000				
			2. Realizar seguimiento, visibilizar las acciones desarrolladas	El equipo humano que hace parte del componente de divulgación del ente gestor, deberá brindar acompañamiento a las propuestas ganadoras, en el marco de la implementación de cada proyecto ganador de la beca. Con ello se deberá realizar un proceso de visibilización de los proyectos apoyados, mediante notas de prensa o publicaciones en la página web del IDPC.			Un (1) profesionales	MES	5	\$ 6.500.000	\$ 32.500.000	\$ 32.500.000						
	12. Diálogos multactor para la gestión integral del PCI		1. En articulación con el Centro de Interpretación Urbana, identificar posibles líneas o rutas de gestión que permitan fortalecer las prácticas abordadas en el marco del proceso de PCI del PEMP.	De manera participativa, se buscará identificar actores institucionales y alternativas de gestión que puedan contribuir a fortalecer la práctica creativa ejercida en las litografías, las actividades desarrolladas en librerías, prácticas artísticas y conservación de la arquitectura local. Este ejercicio se debe realizar en articulación con la mesa ciudadana e institucional propuesta desde el Centro de Interpretación Urbana.	1.4.12		EQUIPO 1	Un (1) profesionales	UND	3	\$ 6.500.000	\$ 19.500.000	\$ 19.500.000	\$ 58.500.000				
			2. Diseñar una campaña de comunicaciones para hacer difusión de las diferentes rutas de gestión	Se generará una campaña que permita realizar una amplia difusión de la información identificada, respecto a rutas de gestión, para contribuir a la sostenibilidad de las manifestaciones del PCI.			Un (1) profesionales	MES	3	\$ 6.500.000	\$ 19.500.000	\$ 19.500.000						
			3. Acompañamiento para la sostenibilidad de manifestaciones	Además de la difusión de información respecto a rutas de acción identificadas, es necesario brindar un acompañamiento para garantizar que haya aclaración de dudas por parte de la ciudadanía, en caso que existan.			Un (1) profesionales	MES	3	\$ 6.500.000	\$ 19.500.000	\$ 19.500.000						
	5. Reconstrucción tejido residencial	13. Rehabilitación y reutilización de inmuebles.		1. Identificar el número de viviendas a rehabilitar	Contratación de dos profesionales para realizar el trabajo de campo que logre identificar y actualizar los posibles BIC a rehabilitar a partir de los avances realizados en la formulación del PEMP.	2.5.13			Tres (3) profesionales	MES	6	\$ 6.500.000	\$ 39.000.000	\$ 39.000.000				
2. Realizar jornadas pedagógicas y acompañamiento técnico a propietarios de BIC para la rehabilitación o reutilización de inmuebles.				Contratación de dos profesionales para realizar la campaña pedagógica con los propietarios de BIC con el fin de incentivarlos a llevar a cabo la rehabilitación de sus inmuebles.			Tres (3) profesionales	MES	2	\$ 6.500.000	\$ 13.000.000	\$ 13.000.000						
14. Subdivisión de inmuebles.			1. Identificar el número de viviendas a subdividir	Contratación de dos profesionales para realizar el trabajo de campo que logre identificar y actualizar los posibles BIC a subdividir a partir de los avances realizados en la formulación del PEMP.	2.5.14			Tres (3) profesionales	MES	8	\$ 6.500.000	\$ 52.000.000	\$ 52.000.000					
			2. Gestionar el trámite para la subdivisión de viviendas en el IDPC, que incluya las actividades de asesoramiento y acompañamiento a propietarios de BIC	Contratación de un profesional para gestionar e incluir la modalidad de subdivisión de inmuebles en los trámites de intervención en BIC ante el IDPC y que su vez realice el acompañamiento técnico a propietarios que estén interesados en la subdivisión.			Tres (3) profesionales	MES	8	\$ 6.500.000	\$ 52.000.000	\$ 52.000.000						
15. Mejoramiento de vivienda y			1. Apoyar a propietarios para realizar el saneamiento predial y acciones jurídicas correspondientes para garantizar la tenencia segura del BIC	Contratación de dos profesionales para identificar y realizar las acciones de saneamiento predial de BIC en el área PEMP		Habitacional	Dos (2) profesionales	MES	8	\$ 6.500.000	\$ 52.000.000	\$ 52.000.000	\$ 338.000.000	\$ 338.000.000				

2. Adaptabilidad, integración y sostenibilidad	6. Adaptación al cambio climático	tenencia segura	2. Gestionar la articulación del programada entucimiento de fachadas para priorizar las acciones de mejoramiento de vivienda en el área PEMP.	Contratación de un profesional encargado de la articulación con el programa entucimiento de fachas del IDPC para el mejoramiento de vivienda en el área PEMP.	2.5.15	Ambiental		Un (1) profesionales	MES	8	\$ 6.500.000	\$ 52.000.000				
		16. Proyectos nuevos.	1. Identificar áreas de oportunidad para la implementación de nuevos proyectos de vivienda en el área PEMP. 2. Realizar y administrar los convenios interadministrativos para los proyectos de vivienda nueva en el área PEMP.	Contratar a un profesional para realizar el trabajo de campo que identifique las áreas de oportunidad para nuevos proyectos de vivienda en tratamientos asociados con la renovación urbana.	2.5.16			Un (1) profesionales	MES	6	\$ 6.500.000	\$ 39.000.000				
		17. Revegetalización.	1. Formulación plan de reverdecimiento del patrimonio natural en el área PEMP. 2. Implementación del plan de reverdecimiento de patrimonio natural en el área PEMP.	Contratación de una consultoria para la actualización, el diseño e indentificación de necesidades del plan de reverdecimiento, especies y viveros en el área PEMP. Contratación (obra ambiental) para la implementación del plan de reverdecimiento que incluya siembra, mantenimiento, sistematización y seguimiento.	2.6.17		ELABORADO POR: MARIA JOSE CALDERON	Contratación de una consultoria para la actualización, el diseño e indentificación de necesidades del plan de reverdecimiento, especies y viveros en el área PEMP.	UN	1	\$ 125.664.000	\$ 125.664.000				
	18. Reconformación del suelo en el patrimonio natural	1. Reconformación de la estructura física en el área PEMP	Contratación (obra ambiental) para la reconformación del suelo en el área PEMP	2.6.18	ELABORADO POR: MARIA JOSE CALDERON		Contratación (obra ambiental) para la implementación del plan de reverdecimiento que incluya siembra, mantenimiento, sistematización y seguimiento.	UN	1	\$ 13.446.234.880	\$ 13.446.234.880	\$ 13.645.598.565	\$ 13.645.598.565			
	19. Implementación de Sistemas Urbanos de Drenaje Sostenible	1. Estudio hidrológico del PEMP 2. Identificar áreas de uso público para ubicar SUDS y su implementación	Contratación de una consultoria para realizar el estudio hidrológico del PEMP, identificación de área de uso público para ubicar SUDS Contratación para la ejecución de la propuesta de diseño de los SUDS.	2.6.19			Estudio hidrológico e Instalación de SUDS	M²	10200	\$ 1.120.528	\$ 11.429.382.790	\$ 11.429.382.790	\$ 11.429.382.790	\$ 11.429.382.790	\$ 26.023.981.355	
	7. Reactivación económica	20. Fortalecimiento y control de actividades económicas formales e informales	1. Establecer condiciones para desarrollo y potencialización de actividades en los BIC.	Contratación de un profesional especializado por once meses para realizar el estudio detallado de las actividades formales existentes en los BIC, se debe adelantar la identificación de estrategias y programas para potencializar la dinámica económica de los BIC.	2.7.20			Un (1) profesional	MES	11	\$ 6.500.000	\$ 71.500.000				
			2. Promover actividades económicas formales asociadas al patrimonio - Preservación y apoyo a actividades económicas	Con base en la información de la dinámica económica, se deben realizar alianzas y programas para apoyar y preservar las actividades asociadas al patrimonio				Un (1) profesional	MES	11	\$ 6.500.000	\$ 71.500.000				
			3. Reordenar actividad informal, establecer condiciones de operación concertadas y brindar capacitación y apoyo a los comerciantes de acuerdo con regulaciones vigentes.	Contratación de un profesional especializado para la articulación con las entidades responsables del manejo de las actividades económicas y la informalidad en el Distrito, se deben construir programas y acciones continuas para el control y mitigación de los efectos negativos, asociados a las actividades informales.												
		21. Industrias creativas y culturales.	1. Capacitar y acompañar la participación en programas de economía naranja. 2. Fortalecer y agrupar industrias creativas	Contratación de un profesional especializado por 55 meses para el estudio de capacidades y potencialidad de las actividades económicas, asociadas a la economía naranja, se debe gestionar la aplicación de los diferentes programas e incentivos del gobierno. Con una caracterización de las industrias creativas, se deben gestionar programas y proyectos.	2.7.21			Un (1) profesional	MES	55	\$ 6.500.000	\$ 357.500.000	\$ 611.000.000	\$ 611.000.000		
		22. Tejido social y patrimonial	1. Gestionar programas de apoyo económico y social para la población vulnerable y residentes en BIC. 2. Diseñar y establecer medidas, Gestionar acuerdos interinstitucionales para la conservación y el mantenimiento de los BIC, mediante la implementación de programas e incentivos.	Contratación de un profesional especializado por seis meses para identificar las necesidades de la población en condición de vulnerabilidad, para lo cual se deben diseñar y gestionar los programas de apoyo económico y social con entidades distritales. Ente gestor	2.7.22			Un (1) profesional	MES	6	\$ 6.500.000	\$ 39.000.000				
		23. Patrimonios seguros	1. Diseñar e implementar red de propietarios BIC 2. Gestionar acuerdos que incrementen el pie de fuerza y las medidas de seguridad	Contratar un profesional especializado por 11 meses para realizar un diseño y definición de elementos técnicos y jurídicos para la implementación de una red de seguridad vecinal, articulada con las autoridades locales. El Ente Gestor trabajará en que cada plan de desarrollo se constituyan y se ejecuten programas específicos para mejorar la seguridad en la zona.	2.7.23			Un (1) profesional	MES	11	\$ 6.500.000	\$ 71.500.000				
	8. Recuperación del espacio público	24. Revitalización de parques.	1. Identificar andenes perimetrales, senderos peatonales, vados, rampas, mobiliario y zonas duras a recuperar.	Realizar una consultoria para la identificación de andenes perimetrales, senderos peatonales, vados, rampas, mobiliario urbano y zonas duras de 17452 aprox y posteriormente realizar las acciones de construcción, rehabilitación e implementación en todos los parques del área PEMP.	3.8.24				M²	17492	\$ 725.759	\$ 12.694.982.347				
			2. Construir, rehabilitar e implementar andenes perimetrales, senderos peatonales, vados, rampas, mobiliario urbano y zonas duras a recuperar.													
		25. Mantenimiento y recuperación de bienes muebles.	1. Conservación preventiva (inventario y seguimiento al estado de conservación)	Contratación de un profesional por seis (6) meses que apoye al equipo de bienes muebles y monumentos de la SPIP, trabajando exclusivamente para el PEMP Teusaquillo.	3.8.25		Urbano	A cargo del ente gestor								
			2. Mantenimiento periodico	Articulación del ente gestor con el equipo de bienes muebles y monumentos.												
	26. Mobiliario e iluminación.	1. Diseño e implementación de la propuesta de iluminación y mobiliario urbano en espacio público.	3. Conservación y restauración (estudios técnicos preliminares para intervención)	Contratación de una consultoria para realizar los estudios técnicos preliminares para establecer diagnóstico, propuesta de intervención y presupuesto. La necesidad de contratación de estudios preliminares se determinará de acuerdo con los resultados del seguimiento al estado de conservación.	3.8.26			HABLAR CON HELENA (Valor obtenido del proceso de estudios de 4 monumentos)	UN	3	\$ 45.000.000	\$ 135.000.000				
																2. Realizar la gestión ante las entidades competentes para la formulación e implementación del plan de gestión de residuos del área PEMP.
	9. Cuidado y calidad del medio natural	27. Conocimiento e investigación de nuestro patrimonio natural	1. Identificación y promoción	Contratación de un profesional especializado por seis (6) para la implementación de acciones asociadas al conocimiento e investigación de nuestro patrimonio natural	3.9.27		Ambiental	Un (1) profesional	MES	6	\$ 6.500.000	\$ 39.000.000				
			2. Creación de instructivo de uso y promoción para la identificación de la biodiversidad en el PEMP.													
28. Gestión de impactos ambientales	1. Gestión para la implementación de estaciones de monitoreo para la contaminación hídrica, atmosférica y residuos sólidos. 2. Realizar la gestión ante las entidades competentes para la formulación e implementación del plan de gestión de residuos del área PEMP.	Contratación de una empresa para la medición y monitoreo de la contaminación hídrica, atmosférica y residuos sólidos.	Contratación de una empresa para la medición y monitoreo de la contaminación hídrica, atmosférica y residuos sólidos.	3.9.28	Ambiental	A cargo del ente gestor							\$ 105.864.910	\$ 105.864.910		
		Ente gestor														

3. Encuentro y convivencia	29. Zonas con prioridad peatonal en las cuales se aplique la visión cero.	1. Priorización de intersecciones seguras.	Contratación de una consultoría para los estudios y diseños, y la construcción de cinco (5) intersecciones seguras (Semafización, redes, postes, etc).	3.10.29	Movilidad	CONTRATO DE SUMINISTRO, CONFIGURACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE EQUIPOS ELECTRONICOS PARA LA SEMAFORIZACION DE SIETE INTERSECCIONES EN EL MUNICIPIO DE NEIVA, ELEMENTOS Y OBRAS NECESARIAS, PARA LA AMPLIACION DEL SISTEMA SEMAFORICO EN LA CIUDAD	Contratación de una consultoría para los estudios y diseños, y la construcción de cinco (5) intersecciones seguras (Semafización, redes, postes, etc).	UN	5	\$ 157.142.024	\$ 785.710.119	\$ 3.931.117.466	\$ 3.931.117.466																														
		2. Pacificación vial acorde al entorno patrimonial.	Contratación de una consultoría para el diseño y construcción de la pacificación vial en 12 intersecciones con 15821 m2, acorde al entorno patrimonial				UN	15821	\$ 125.579	\$ 1.986.788.633																																	
		3. Jerarquización malla vial.	Ente gestor			A cargo del ente gestor																																					
		4. Señalización en entorno patrimonial.	Contratación de una consultoría para los estudios y diseños de 198 Ha para la señalización acorde a los lineamientos.				UN	1	\$ 1.041.618.714	\$ 1.041.618.714																																	
	10. Movilidad sostenible y universal	30. Transporte sostenible e incluyente.	1. Manejo carga, incluye corredores y bicicargas.	Contratación de un profesional especializado por 18 meses para la gestión y articulación con las entidades públicas, correspondiente al transporte sostenible e incluyente. Algunas de sus tareas serán:		3.10.30	Un (1) profesional			MES	18			\$ 6.500.000	\$ 117.000.000																												
			2. Patinetas y cicloinfraestructura.	Estudios y diseños para definición de tramos y puntos de desconsolidación.																																							
			3. Implementación de medidas que incentiven la reducción de fuentes móviles contaminantes	Estudios y diseños para definición de ubicación de estaciones de micromovilidad.																																							
			4. Accesibilidad universal	Gestión de adopción de los tramos de cicloruta																																							
	31. Estacionamiento en vía	1. Implementación de tramos de estacionamiento en vía	Realizar la gestión con la Secretaría Distrital de Movilidad (SDM) para la armonización en la implementación de los tramos potenciales de estacionamiento en vía	3.10.31		A cargo del ente gestor																																					
11. Gobernanza y convivencia	32. Convivencia	1. Gestionar la atención de los habitantes de la calle	Crear una mesa de trabajo con la SDIS para conocer las acciones que desarrolla en torno a la atención de los habitantes de la calle e incidir en su planificación, esto, considerando que tienen lugar en un contexto patrimonial.	3.11.32	Participación	A cargo del ente gestor																																					
		2. Resolver conflictos relacionados con el espacio público	Llevar a cabo encuentros vecinales de iniciativas que promuevan el cuidado del espacio público.																																								
		3. Establecer normas acerca del espacio público	Elaborar una cartilla para fomentar el uso, el disfrute y la apropiación del espacio público. Su contenido se basa en la cultura ciudadana enmarcada en las políticas públicas y en la normativa vigente (Código Nacional de Policía y demás normas establecidas para el PEMP).																																								
33. Río Arzobispo	1. Gestión para la declaratoria del río como un bien de interés natural del Distrito Capital, desde su nacimiento en el páramo de Cruz Verde hasta su desembocadura en el Canal Salitre en la carrera 30.	2. Conformación de un área de protección afente vinculando el lote de oportunidad (actual parqueadero ubicado en este corredor y sobre la carrera 13) como área de encuentro y permanencia	3. Recuperación de la ronda hídrica y del área de protección afente sobre las vías paralelas de muy bajo tráfico con un carril restringido para acceso a edificaciones en cada costado, y articulando los antejardines para crear espacios de encuentro, observaciones, siembras, entre otros.	4. Mejoramiento de la calidad del agua de la microcuenca.	5. Renaturalización de la zona correspondiente al Parque Nacional y recuperación de la ronda en Teusaquillo.	6. Creación de espacios de encuentro para el respeto, valoración y conservación de los servicios ecosistémicos y culturales asociados al río.	7. Constitución del río como un centro de interpretación ambiental-urbano a cielo abierto, promoviendo el acceso al conocimiento y el turismo ecológico.	4.12.33	Ente gestor																																		
																1. Gestionar la declaratoria del Parkway como Espacio Público de valor Patrimonial Integral a través de un acto administrativo distrital de la SCR D	2. Gestionar el cambio de categoría de separador vial a parque cultural, a través de un acto administrativo distrital entre el IDU, IDRD, IDPC y SCR D.	4.12.34	Un (1) profesional	MES	17	\$ 8.000.000	\$ 136.000.000																				
																								Un (1) profesional	MES	17	\$ 8.000.000	\$ 136.000.000															
																													Un (1) profesional	MES	17	\$ 8.000.000	\$ 136.000.000										
																																		Un (1) profesional	MES	17	\$ 8.000.000	\$ 136.000.000					
																																							Un (1) profesional	MES	17	\$ 6.500.000	\$ 110.500.000
	Un (1) profesional	MES	17	\$ 8.000.000	\$ 136.000.000																																						
	Un (1) profesional	MES	17	\$ 8.000.000	\$ 136.000.000																																						
						Un (1) profesional	MES	17	\$ 8.000.000	\$ 136.000.000																																	
Un (1) profesional											MES	17	\$ 8.000.000	\$ 136.000.000																													

4. Proyectos urbanos especiales	12. Proyectos urbanos estructurantes	34. Parkway	3. Realizar un estudio de capacidad de carga del Parkway		Transversal		Un (1) profesional	MES	17	\$ 8.000.000	\$ 136.000.000	\$ 654.500.000	\$ 654.500.000	\$ 2.074.000.000
			4. Formular un Plan Operativo de Manejo a través de un acto administrativo del IDRD para definir su reglamentación y zonificación de usos, cuya implementación estará a cargo de dicho Instituto				Un (1) profesional	MES	17	\$ 8.000.000	\$ 136.000.000			
			5. Diseño de Parkway de paramento a paramento, consolidando bosque urbano en separador central				Un (1) profesional	MES	17	\$ 6.500.000	\$ 110.500.000			
			6. Implementar la infraestructura física del Parkway a partir de su diseño			Ente gestor			17					
			7. Estudio de movilidad				Un (1) profesional	MES	17	\$ 8.000.000	\$ 136.000.000	\$ 136.000.000	\$ 136.000.000	
		35. Calle 45	1. Plan de gestión que articule entidades públicas y diversidad de actores privados en un proceso de diálogo, puesta en común y convergencia de intereses, que posibiliten las condiciones normativas y operativas necesarias para considerarlo como un corredor de actividad educativa, cultural y creativa.			Ente gestor			17					
			2. Redefinición del rol de la calle 45 en el marco del sistema de transporte público de pasajeros. Se propone que la calle 45 haga parte del circuito circular del transporte público complementario en calzada compartida con vehículos particulares y eléctricos que enlace los corredores de alta capacidad (Av. NQS, Av. Caracas, Carrera 7)		4.12.35		Un (1) profesional	MES	17	\$ 8.000.000	\$ 136.000.000	\$ 272.000.000	\$ 272.000.000	
			3. Diseño e implementación, reconfiguración del perfil entre paramentos de edificaciones, ampliación de andenes, separadores empujados, arborización, calzadas vehiculares y cicloinfraestructura.				Un (1) profesional	MES	17	\$ 8.000.000	\$ 136.000.000			
		36. Entorno patrimonial de la Casa Museo Jorge Eliecer Gaitán	1. Realización de estudios técnicos de la casa museo Jorge Eliecer Gaitán y el Exploratorio Nacional para conocer su estado de conservación y validar a partir de esto las acciones del Proyecto Urbano Especial asociadas a la intervención de los inmuebles.		4.12.36		Un (1) profesional	MES	17	\$ 6.500.000	\$ 110.500.000	\$ 110.500.000	\$ 110.500.000	
TOTAL ESTIMADO PEMP											\$ 64.529.035.570	\$ 64.529.035.570	\$ 64.529.035.570	

NOTA: El presupuesto del PEMP de Teusaquillo se elabora con la metodología de estimación del costo de forma analógica por medio de la revisión de proyectos con similares características técnicas que se ejecutan en el distrito y nación, adicionalmente a los acuerdos y necesidades identificadas por el equipo estructurador del presente Plan.

EN REVISIÓN



PRESUPUESTO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS PEMP TEUSAQUILLO
DESGLOSE EQUIPOS

NOMBRE	COMPOSICIÓN	CANTIDAD	VALOR PROMEDIO MENSUAL	VALOR EQUIPO	OBSERVACIÓN
EQUIPO 1	Profesionales	3	\$ 6.500.000	\$ 19.500.000	Equipo de comunicaciones
EQUIPO 2	Profesionales	3	\$ 6.500.001	\$ 19.500.003	Equipo de gestión de becas

EN REVISIÓN



**PRESUPUESTO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS PEMP TEUSAQUILLO
URBANISMO TÁCTICO**

CAPITULO	SUBCAPITULO	ACTIVIDAD	UM	VALOR
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACION PASO PEATONAL-CEBRA (E=15 MILS, ACRÍLICA BASE AGUA. INC. SUMIN. Y APLIC. CON EQUIPO. INCL. MICROESFERAS)	M2	\$ 28.560
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	PINTURA TERMOPLASTICA (E=2.3MM. INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACIÓN CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS)	M2	\$ 98.259
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACION PASO PEATONAL-CEBRA (E=2.3MM, TERMOPLÁSTICA. INC. SUMINISTRO Y APLICACIÓN CON EQUIPO. INC MICROESFERAS)	M2	\$ 98.259
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACION LINEA CARRIL A=0.12M L=3.0 SEPARACION=5.0M E=2.3MM, EN PINTURA TERMOPLASTICA. INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACION CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS.	M2	\$ 11.745
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	PINTURA DE TRÁFICO - IMPRIMANTE NEGRO. SUMINISTRO Y APLICACIÓN.	M2	\$ 21.182
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACION EN PINTURA TIPO TRAFICO BASE SOLVENTE COLOR BLANCO. LINEA 0.20M Y 16 MILS (INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACION CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS TIPO DROP ON PARA LINEAS DE CARRIL). HORARIO NOCTURNO.	M2	\$ 40.737
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACION EN IMPRIMANTE TIPO TRAFICO BASE SOLVENTE COLOR NEGRO. ANCHO 0.25M (INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACION CON EQUIPO. NO INCLUYE MICROESFERAS).	M2	\$ 40.485

SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACION EN IMPRIMANTE TIPO TRAFICO BASE SOLVENTE COLOR NEGRO. PARADEROS (INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACION CON EQUIPO. NO INCLUYE MICROESFERAS).	M2	\$ 38.516
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACION METROS CUADRADO EN PINTURA TIPO TRAFICO BASE SOLVENTE COLOR AZUL 16 MILS PARA PRIMERA CAPA. (PARADEROS) (INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACION CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS).	M2	\$ 39.437
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACION METROS CUADRADO EN PINTURA TIPO TRAFICO BASE SOLVENTE COLOR AZUL 16 MILS Y 18 MILS (PARADEROS) (INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACION CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS).	M2	\$ 102.801
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACION DE ACHURADO. AREA: 1.0 M2. (E= 2.3 MILS, TERMOPLASTICA. SUMINISTRO Y APLICACION CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS.	M2	\$ 106.157
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACION DE LINEA DE PARE. AREA: 0.60 M2. (E= 2.3 MILS, TERMOPLASTICA. SUMINISTRO Y APLICACION CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS.	M2	\$ 66.852
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACION PICTOGRAMA TRIANGULOS CEDA EL PASO. (E= 2.3 MILS, TERMOPLASTICA. SUMINISTRO Y APLICACION CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS.	M2	\$ 100.887
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	PINTURA RECUBRIMIENTO ELÁSTICO EN RESINA ACRÍLICA APLICADA SOBRE CONCRETO. DOS (2) MANOS. INCLUYE SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DE PINTURA.	M2	\$ 61.156
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACIÓN LÍNEA DE INICIO O FIN CARRIL, A= 0.20M L= 1.0M SEPARACIÓN= 1.0M E= 2.3MM EN PINTURA TERMOPLÁSTICA. INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACIÓN CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS	M2	\$ 19.753

SEÑALIZACIÓN	OTROS-SEÑALIZACIÓN	BANDAS SONORAS REDUCTORAS DE VELOCIDAD DE 3CM DE ALTURA, CONSTRUIDA CON GRAVILLA DE 1/2", PINTURA DE LARGA DURACIÓN BLANCA Y RESINA EPÓXICA	M2	\$ 367.655
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	PINTURA ACRÍLICA BASE AGUA (E=15MILS. INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACIÓN CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS).	M2	\$ 28.560
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	PINTURA EN PLASTICO EN FRIO METILMETACRILATO PARA MARCAS VIALES, SIN MICROESFERAS Y ESPESOR SECO SEGÚN NORMA NTC 4744. SUMINISTRO Y APLICACIÓN. (CEBRAS, FLECHAS, PICTOGRAMAS, LINEAS DE PARE, SENDEROS PEATONALES, ACHURADOS, ETC).	M2	\$ 49.048
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACIÓN DE ACHURADO. AREA: 1.0 M2 (E= 15 MILS. ACRÍLICA BASE AGUA. SUMINISTRO Y APLICACIÓN CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS.	M2	\$ 36.458
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACION LINEA DE PARE. ÁREA: 0.60 M2 (E= 15 MILS, ACRÍLICA BASE AGUA. SUMINISTRO Y APLICACIÓN CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS.	M2	\$ 25.034
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACIÓN LÍNEA DE INICIO O FIN CARRIL, A= 0.20M L= 1.0M SEPARACIÓN= 1.0M E= 2.3MM EN PINTURA TERMOPLÁSTICA. INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACIÓN CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS.	M2	\$ 19.753
SEÑALIZACIÓN	OTROS-SEÑALIZACIÓN	BANDAS SONORAS REDUCTORAS DE VELOCIDAD DE 2CM DE ALTURA, CONSTRUIDA CON GRAVILLA DE 1/2", PINTURA DE LARGA DURACIÓN BLANCA Y RESINA EPÓXICA.	M2	\$ 314.630

SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACIÓN EN PINTURA TIPO TRAFICO BASE SOLVENTE COLOR BLANCO. LINEA 0.20M Y 16 MILS (INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACIÓN CON EQUIPO. INCLUYE MICROESFERAS TIPO DROP ON PARA LINEAS DE CARRIL).	M2	\$ 38.566
SEÑALIZACIÓN	OTROS-SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION PICTOGRAMA TEXTOS DERECHOS DE LOS NIÑOS CON PINTURA ACRILICA BASE SOLVENTE (INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACIÓN MEDIDO COMO EL AREA DEL PAÑO QUE CONTIENE EL TEXTO)	M2	\$ 45.795
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	DEMARCACION PICTOGRAMA NIÑOS CON PINTURA ACRILICA BASE SOLVENTE (INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACIÓN MEDIDO COMO EL AREA DEL PAÑO QUE CONTIENE EL DIBUJO)	M2	\$ 45.795
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	BORRADO DE DEMARCACIÓN VIAL POR FRESADO CON MÁQUINA	M2	\$ 58.254
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	PINTURA ACRÍLICA BASE AGUA PARA MARCAS VIALES SIN MICROESFERAS, ESPESOR SECO DE 9 MILS Y 60% DE SÓLIDOS POR VOLUMEN, INCLUYE PICTOGRAMAS (INCLUYE SUMINISTRO Y APLICACIÓN CON EQUIPO).	M2	\$ 13.745
SEÑALIZACIÓN	DEMARCACION DE PAVIMENTOS	PINTURA EN PLÁSTICO EN FRÍO METILMETACRILATO PARA MARCAS VIALES, CON MICROESFERAS Y ESPESOR SECO SEGÚN NORMA NTC 4744. SUMINISTRO Y APLICACIÓN. (CEBRAS, FLECHAS, PICTOGRAMAS, LINEAS DE PARE, SENDEROS PEATONALES, ACHURADOS, ETC).	M2	\$ 107.748
Promedio demarcaciones horizontales IDU				\$ 72.351
A			20%	14470,19286

I	5%	3617,548214
U	3%	2170,528929
IVA	19%	412,4004964
TOTAL		\$ 93.022

EN REVISIÓN



PRESUPUESTO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS PEMP TEUSAQUILLO
ALUMBRADO

ALCALDÍA	CMA-006-	ELABORACION DEL ESTUDIO TECNICO DE REFERENCIA DEL SISTEMA DE ALUMBRADO PUBLICO, SEGÚN	200.000.000
MUNICIPIO		NORMATIVIDAD DE ALUMBRADO PUBLICO	50.000.000

EN REVISIÓN



PRESUPUESTO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS PEMP TEUSAQUILLO
SEMAFORIZACIÓN

MUNICIPIO MNSMLPSM CONTRATO DE SUMINISTRO, CONFIGURACIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE EQUIPOS \$ 1.099.994.166 2018

EN REVISIÓN



PRESUPUESTO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS PEMP TEUSAQUILLO
SEÑALIZACIÓN

MUNICIPIO	CM 004 MT	ESTUDIOS Y DISEÑOS DEL SISTEMA DE SEÑALIZACIÓN TURISTICA PEATONAL Y VIA	\$	149.375.000	73,51	km2	28,3945071	ha
-----------	-----------	---	----	-------------	-------	-----	------------	----

EN REVISIÓN



PRESUPUESTO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS PEMP TEUSAQUILLO
ANTEJARDINES

FONDO DE	FDLRUU-	REALIZAR ACCIONES DE RESTAURACIÓN, REHABILITACIÓN Y RECUPERACIÓN EN ÁREAS PRIORITARIAS Y	\$	4.998.000	1	ha	499,8	m2
----------	---------	--	----	-----------	---	----	-------	----

Nota: Se recurre al análisis del estudio de mercado del proceso en mención y se estima el valor por

EN REVISIÓN



**PRESUPUESTO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS PEMP TEUSAQUILLO
SUDS**

CAPITULO	SUBCAPITULO	ACTIVIDAD	UM	VALOR
SUD PREFABRICADO	PAVCO	MANEJO DE LLUVIAS AQUACELL	UN	\$ 524.160
EXCAVACIONES	EXC. CONFORMACIÓN DE SUBRASANTE	DESCAPOTE A MAQUINA EN MATERIAL COMUN (E=0.1M. INCLUYE CARGUE)	M2	\$ 806
EXCAVACIONES	FORMALETAS	ENTIBADO EC-2 CONTÍNUO MADERA CON PERFILES METÁLICOS Y PARALES TELESCÓPICOS. SUMINISTRO E INSTALACIÓN.	M2	\$ 58.626
TUBERÍAS	TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	CODO G.RAD. PVC U.M. NORMA NTC 382 90° D=2" RDE 21	UN	\$ 39.525
TUBERÍAS	TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	CODO G.RAD. PVC U.M. NORMA NTC 382 90° D=4" RDE 21	UN	\$ 120.749
TUBERÍAS	TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	CODO G.RAD. PVC U.M. NORMA NTC 382 90° D=8" RDE 21	UN	\$ 904.492
TUBERÍAS	TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	CODO G.RAD. PVC U.M. NORMA NTC 382 90° D=12" RDE 21	UN	\$ 2.669.889
TUBERÍAS	TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=2"	UN	\$ 23.988
TUBERÍAS	TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=3"	UN	\$ 41.075
TUBERÍAS	TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=4"	UN	\$ 66.801
TUBERÍAS	TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=6"	UN	\$ 155.974

EN REVISIÓN

TUBERÍAS	TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=8"	UN	\$ 286.559
TUBERÍAS	TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=10"	UN	\$ 511.994
TUBERÍAS	TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=12"	UN	\$ 793.480
TUBERÍAS	MATERIALES BÁSICOS	CEMENTO GRIS TIPO III (Bulto x 50 Kg)	UN	\$ 25.500
TUBERÍAS	TUBERÍA Y ACCESORIOS CONDUIT GALVANIZADAS	TUBERIA CONDUIT GALVANIZADA RMC D=1"	ML	\$ 21.875
TUBERÍAS	TUBERÍA Y ACCESORIOS CONDUIT GALVANIZADAS	TUBERIA CONDUIT GALVANIZADA RMC D=1 1/2"	ML	\$ 36.505
PAVIMENTOS	PAVIMENTOS ARTICULADOS	ADOQUIN ECOLOGICO EN CONCRETO DE 40 X 40 X 8CM. SUMINISTRO E INSTALACION. (INCLUYE SUMINISTRO, EXTENDIDO, NIVELACIÓN Y COMPACTACIÓN DE RECEBO E=0,15M, 0,02M DE TIERRA, GRAMA Y MANO DE OBRA)	M2	\$ 65.568

Promedio demarcaciones horizontales IDU		\$ 967.857
A	20%	48392,84667
I	5%	1967,04
U	3%	373,7376
IVA	19%	71,010144
SUTOTAL		\$ 1.018.662
DISEÑOS HIDROLÓGICOS PARA SUDS	10%	101866,1568
TOTAL		\$ 1.120.528



PRESUPUESTO DE PROGRAMAS Y PROYECTOS PEMP TEUSAQUILLO OTROS

TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	CODO G.RAD. PVC U.M. NORMA NTC 382 90° D=2" RDE 21	UN	\$39.525	Actualización 2021 - I
TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	CODO G.RAD. PVC U.M. NORMA NTC 382 90° D=4" RDE 21	UN	\$120.749	Actualización 2021 - I
TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	CODO G.RAD. PVC U.M. NORMA NTC 382 90° D=8" RDE 21	UN	\$904.492	Actualización 2021 - I
TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	CODO G.RAD. PVC U.M. NORMA NTC 382 90° D=12" RDE 21	UN	\$2.669.889	Actualización 2021 - I
TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=2"	UN	\$23.988	Actualización 2021 - I
TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=3"	UN	\$41.075	Actualización 2021 - I
TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=4"	UN	\$66.801	Actualización 2021 - I
TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=6"	UN	\$155.974	Actualización 2021 - I
TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=8"	UN	\$286.559	Actualización 2021 - I
TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=10"	UN	\$511.994	Actualización 2021 - I

TUBERIAS DE PVC - ACUEDUCTO	UNION PVC U.M. NORMA NTC 382 D=12"	UN	\$793.480	Actualización 2021 - I
MATERIALES BÁSICOS	CEMENTO GRIS TIPO III (Bulto x 50 Kg)	UN	\$25.500	Actualización 2021 - I
TUBERÍA Y ACCESORIOS CONDUIT GALVANIZADAS	TUBERIA CONDUIT GALVANIZADA RMC D=1"	ML	\$21.875	Actualización 2021 - I
TUBERÍA Y ACCESORIOS CONDUIT GALVANIZADAS	TUBERIA CONDUIT GALVANIZADA RMC D=1 1/2"	ML	\$36.505	Actualización 2021 - I

EN REVISIÓN